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NUTRIÇÃO 
 
Questão 18 
De acordo com a referência Duarte, que consta no edital, e que trata da técnica de aferição de dobras 
cutâneas, não se recomenda desfazer o pinçamento da dobra enquanto a mesma é mensurada. 
QUESTÃO MANTIDA E GABARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: D 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 19 
De acordo com a referência Consenso Nacional de Nutrição Oncológica, que consta no edital, e que trata 
da terapia nutricional do paciente oncológico, deve-se usar a dieta imunomoduladora por sete dias após 
a cirurgia. 
QUESTÃO MANTIDA E GABARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: C 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 21 
QUESTÃO APRESENTA ERRO DE GRAFIA NA UNIDADE DE MEDIDA DA ALERNATIVA DADA COMO 
CORRETA (LETRA B) DIFICULTANDO A ESCOLHA DA ALTERNATIVA CORRETA. 
- RECURSO PROCEDENTE 
- QUESTÃO ANULADA 
 
 
Questão 22 
De acordo com a referência 7ª Diretriz sobre Hipertensão Arterial, que consta no edital, o consumo 
máximo diário de sódio associado com diminuição da pressão arterial é dois gramas. 
QUESTÃO MANTIDA E GABARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: B 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 26 
De acordo com a referência Cuppari, que consta no edital, a quantidade mínima de proteína a ser ofertada 
a pacientes com pancreatite grave é de 1,5 grama. 
QUESTÃO MANTIDA E GABARITO MANTIDO. 
ALTERNATIVA CORRETA: E 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
 



Questão 39 
Recurso indeferido, alternativa correta letra E, argumentação inapropriada, observar  Dan L. Waitzberg 
pg. 810 e pg. 813. Observar ainda Cuppari pg. 270. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 42 
Recurso deferido. 
- RECURSO PROCEDENTE 
- QUESTÃO ANULADA 
 
 
Questão 46 
Recurso indeferido alternativa correta letra D, observar Dan L. Waitzberg pg. 1438. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 


